Gonsal.

Garc.
Fabric.

2.

3.
Nauar.
Azor.
Garcia.
Soar.

4.

Trident.
Salzed.

5.

Garc.
Gonsal.

6.

7.

qui ex eadēducuntur, aduerto rectē procedere in coadiutoria temporali, veluti, quando ægrotanti datur, ut latē, & bene prosequitur Gonsal. d. §. 9. à n. 19 quia huic non conuenit particula illa definitionis beneficij, quod sit ius perpetuum, minime tamen eā probare possum in coadiutoria perpetua, si eius ratione commoda detur portio coadiutori, quēadmodum de iuris necessitate dandam esse probat text. in d. cap. de rectoribus, ibi, congruā portionem recipiat, & latē explicat Azor vbi proximē q. 8. Moneta de distributionib⁹ quotidianis p. 2, q. 1. à n. 22. & omnino n. 30. cum sequentib⁹ licet adhuc in his terminis communē procedere, & coadiutorē non teneri ad horas Canonicas, post alios communiter scribat Garcia d. n. 107. firmiter enim mihi persuadeo, huiusmodi coadiutorijs, conuenire totam beneficij ecclesiastici definitionē, quod sit ius perpetuum percipiendi redditus ecclesiasticos, propter officium spirituale, ut suponimus. Quod vero coadiutus, retineat titulum sui beneficij, veluti canonicatus, nihil incōuenit, si dicamus Canonicum coadiutum verum esse beneficiarium, respectu suæ canoniae, coadiutorē verò respectu suæ coadiutorię, vt in simili suprà proximē dicebamus de rectore principali parochialis, & vicario perpetuo, quod Rector, vt cōmunis admitti habeat verum titulum, respectu suæ rectoriæ principalis, sed nō ideo minus vicarius perpetuus habere dicatur verum beneficium respectu suæ vicarię. Indēq; facile soluuntur argumenta, quæ in contrariū pro communi adducebamus, & in hunc sensum defendi potest doctrina Glossæ, verbo Curam

animarū, in d. c. de rectoribus, & aliorū, A qui eam sequuntur, quos refert Gō- Gonsal. sales d. §. 9. in princip. duin resoluunt coadiutores veros esse prælatos.

Vnde manifestē sequitur negādos esse omnes effectus, quos ad praxim ex cōmuni deducebāt eius auctores, & infertur ad plura alia, in quibus ei- dē non satis sibi constantes coadiuto- ri effectus veri beneficiarij tribuunt, vt est ille, quod teneatur habitum, & tonsurā clericalem deferre, & fori gaudeat priuilegio, vt ex multis com- B probat Garcia à n. 97. cum sequētib⁹. d. c. 5. atque etiā ille quod gaudeat re- gula detriennali possessorē, vt expli- cant Gonsal. à n. 118. Garcia à n. 89. dictis locis, atq; etiā ille, quod inuito coadiuto coadiutorię renunciare va- leat, vt ex Putreō, & cōmuni in cap. vlt. de clero ægrotāte post Vascon- celos n. 9. Gonsal. n. 131. Garc. n. 124. citatis locis, ratio verò dubitandi nō ex eo petenda erat, quod coadiutor vere beneficiarius non sit, sed magis ex eo, quod in fauorē coadiuti datus

C sit principaliter, cui sine facto suo pre iudicari non potuit ex regul. legis id, quod nostrum, ff. de regul. iuris cū vul- garibus, & inter disputandum faten- tur ipsi Gonsal. & Garcia, & alij, quos Gonsal. referunt. Quod verò ad titulū coad- iutorię perpetuę habentis congruā portionem valeat ordinari, nihil est, quod repugnet, neque etiam quare tales coadiutores à recitandis horis Canoniciis releuentur. Quæ omnia confirmantur ex axiomate, quod tā- L. id quod nostrū, ff. reg. suris.

D quam certissimum sæpiùs repetit ip- se Garcia, quod scilicet coadiutor nō alieno nomine coadiuti, sed suo pro- prio dicitur Ecclesiæ inservire, & ideo concludit principali coadiuto

A excommunicato, quanuis coadiutor pro eo, ut ei distributiones lucretur, interesse non possit ex regula text. in cap. *Pastoralis*, §. *Verum* in fine, de appellationibus, in quem sensum potest intelligi resolutio negativa, quam in eadem quæstione ponit Gonsales à n. 123. nullum tamen esse inconueniens, quod nomine suo, ut portione sibi debitam acquirat interesse possit coadiutor, qui excommunicatus nō est, & suo nomine inseruire potest in Rotam Romanam decidisse refert, & latè comprobatur Garcia à n. 83. cum sequentibus d. cap. 5. vbi à n. 104. ex eadem ratione resoluit nō teneri coadiutorem exire de capitulo, in quo agitur de negotio, vel re ad coadiutum pertinente, ex præscripto Tridentini sess. 25. de Reformat. cap. 6. versicui. *Qui si aliquid.* Nam cum suo nomine coadiutor inseruiat, non nomine coadiuti, dici non potest negotiū ibi agi eiusdē coadiutoris, ideoq; si coadiutus præbendam prætendat, in ea coadiutor poterit votum ferre, C vt concludit ipse Garcia, & è conuerso, si agatur de re coadiutoris, posse interesse coadiutum dicendum est; licet apud alias sedes, aliquando videatur contrarium obseruari, præsertim in hac Conimbricensi; eadēq; ratione existimo non esse inconueniens, quod simul possint in habitu Canonicali interesse, coadiutus, & coaditor, in processionibus, & Missarum solemnījs; principalis in loco sibi debito, iuxta antiquitatē suam; coadiutor post omnes Canonicos ex dictis, siquidē diuersa obtinet beneficia diuerso iure competentia, licet contradicat Garcia n. 107. cum sequenti. Cuius fundamentum, quod vñ tan-

tum canoniciatū repræsentant, solum concludit ne duplē vocem habeāt, vel duplices lucrētur distributiones; non quoad interessentiā, quæ diuersis respectibus vtriquè conuenit, vni tanquam vero Canonico, alteri tanquam coadiutori; sicut nihil inconuenit, quod in eadem Ecclesia rector principalis, ut talis, Vicarius, ut Vicarius interesse valeant, & vsu receptū videmus in Episcopo, & Vicario suo generali.

§. X.

De Pensionarijs.

S V M M A R I V M.

- 1 Refertur opinio illorum, qui dicunt pensiones non esse beneficia ecclesiastica, & eius fundamenta.
- 2 An ad titulum pensionis possit aliquis ad sacros ordines promoueri?
- 3 An committatur simonia si pensio pretio redimatur, etiam absque superioris auctoritate?
- 4 An bullæ Pij. 4. & Pij. 5. contra renunciantes beneficia per confidentiā, extendantur ad pensiones?
- 5 Impetrans beneficium, an teneatur facere mentionem de pensione.
- 6 Pensionarij, an solum teneantur, ad officium parvulum Beatae Virginis.
- 7 Vtrum pensionarij in minoribus ordinibus gaudeant priuilegio fori.
- 8 An per contractum matrimonij, promotionem ad episcopatum, professionem religionis, & reliqua pensiones vacent?
- 9 Opinio qua asserit pensionem clero assignatam, ecclesiasticum esse beneficium, prescribitur.
- 10 Quæ dicantur pensiones mere temporales?
- 11 Differentia inter prestimonium, & pensionem.

- 12 Pensiones, que dantur in titulum clericis verè beneficia ecclesiastica sūt.
 13 Qui pensionarij gaudcent privilegio fori?
 14 Explicatur Trident. sess. 21. de reformat. c. 2. & Bulla Pij. 5. circa pensiones.
 15 Quomodo concedatur pensio laico, & clerico?
 15 Vtrum pensio dici posset beneficium ecclesiasticum, quando aliquis fuerit ordinatus ad titulum pensionis?

I.

TE materia tandem pensionum agemus in hoc loco; de quibus, etiam grauis est, & necessaria ad varios articulos inter scribentes concertatio, vtrum verè sint ecclesiastica beneficia, & ecclesiastici beneficij nomine continantur? In qua partem negatiuam frequentissimè sequuntur, tam antiqui, quam recentiores auctores; primo auctoritate text. in cap. *Quanuis*. 4. de præbend. in 6. tam decisione, quatenus probat, per mandata de prouidendo de beneficijs, usque ad certā summa in prouideri non posse de pensione, tam in illis verbis, *Non de pensione, sed in beneficijs ecclesiasticis tantum volumus prouidere.* Quæ apertè probant pensionem beneficium ecclesiasticum non esse, sed aliud longe diuersum, consonat elegans Tridentini sess. 21. de Reformatione, cap. 2. quatenus constituit antiquos Canones renouando, ad sacros ordines promoueri non posse, nisi cum qui beneficium ecclesiasticum habuerit, nec satis esse, quod patrimonium, vel pensionem obtineat, commendat Salzedo in additionibus ad Bernardum in practica, cap. 62. num. 10. Deinde,

C. Quanuis
4. de prab.
in 6.

Trid.

Salzedo.

quia beneficij natura est, ut in eo, quis perpetuo intituletur, & in eodem resideat, & inferuiat, vt auctoritate textus in cap. *Sanctorum*. 70. distinction. **C. Sanctorum**. Sed certum est pensionarium non intitulari in Ecclesia aliqua, neque ad eius seruitum obligari, sed habere portionem quandam ex redditibus beneficij ad tempus separatam, quæ subinde frequenter laico datur absq; aliquo onere spirituali, vt deducitur ex textu in cap. *Possessiones*. 16. q. 1. & ex varijs pensionis definitionibus, **C. Possessiones**. 16. q. 1. **Garc.** quas latè refert Garcia d. 1. p. cap. 5. à n. 162. Ex quibus pensionē à beneficij natura longe differre, tenet Dominicus Francus, & alij communiter, post Gloss. in d. cap. *Quanuis*, Corras. **Glos. cap.** de sacerdotio. 1. p. c. 4. Hoyeda de incompatibilitate 1. p. in prefatione, n. 3. & 2. p. cap. 7. n. 4. & multi, quos latè refert Gigas de pensionibus, q. 28. **Gigas.** Flamin de resignat. libr. 2. q. 15. n. 11. & lib. 11. q. 4. n. 3. Gonsal. d. glossa. 5. **Flamin.** §. 5. à principio, & esse omnium fere consensu receptum asserit Azor d. 2. **Azor.** p. cap. 5. q. 2. refert, & sequitur infinitos Garcia d. 1. p. cap. 5. n. 3. cum sequentibus; quibus adde Aluisium Ri. **Riccius.** Etium collect. 960. Anton. Fabric. in praxi, & theorica beneficiali, titul. de pensione beneficiali à n. 1. Stephanū Gratianum disceptation. forens. cap. 397. n. 11. cum sequentibus, Marescot. **Fabric.** variarum resolut. lib. 2. cap. 2. n. 4. **Marescot.** Hinc inferentes ad plures usus frequentes quest. & in primis ad ordines, ad quos nemine promoueri posse ad titulum pensionis, notant ex proxime citato Tridentini decreto. Deinde ad materiam simoniacæ, quæ non committi, si pensio pretio redimatur, etiam absque superioris auctoritate ex hac ipsa **Trid.**

3.
Rebus.
Gigas.
Rodoan.
4.
Caiet.
Tolet.
Soar.
5.
Nauar.
Flamin.
Riccius.
Fabris.
Gars.
6.
C. Si motu proprio. de prab. m. 6.
Gonjal.
Garcia.
7.
Garc.
Soar.
- A ratione, quod beneficium non sit ecclesiasticum, sed tantum stipendum quoddam temporale, notat Rebussus de pacificis possessoribus, nū. 150. & latè Gigas de pensionibus, q. 99. à n. 6. atque etiam Rodoan de simonia, p. 2. cap. 14. à n. 26 & etiam in pensione, clericu, vt tali reseruata; post Caietan. resoluit Tolet. Cardin. in summa lib. 5. cap. 93. n. 2. & post eos receperat esse sententiam fatetur Soares de Religione tom. 2. tractatu de simonia lib. 4. cap. 26. n. 1. & 2. Neque subindè Bullæ Pij. 4. & Pij. 5. contra renunciantes beneficia, per confidentiam extendi posse ad pensiones post Nauarrum, plurimis Cōcilijs, & plures Rotæ decisiones, multis rationibus comprobant Flamin. de confentijs beneficialibus, q. 23. à n. 14. latè disputans per totam quæstionē, quod etiam tenent Riccius, Fabricius n. 18. Garcia n. 51. dictis locis. Indè etiam inferentes non teneri impetrantem beneficium facere mentionem de pensione, sicut de obtentis beneficijs facere tenetur, iuxta textum in cap. si motu proprio, de præbend. in 6. & ita sepiùs Patres Romanæ Rotæ decidisse, constat ex adductis à Goncalo n. 26. Garcia 75. dictis locis. Neque etiā teneri pensionarium iure communī ad horas Canonicas recitandas, sed tantum ex noua Pij. 5. constitutione ad officium paruum Beatæ Virginis, fatentur omnes, vt constat ex infinitis adductis à Garcia d. cap. 5. n. 65. & hanc fuisse semper constantem omnium scribentium sententiam, etiam quando pensio clericu datur clericali titulo post alios, quos refert, comprobant Pater Soares de Religione tomo 2. tit. de horis Canonicis lib. 4. c. 22. à nū. 4. Neque subindè gaudere fori priuilegio pensionarium in minoribus ordinibus constitutum, etiamsi habitum & tonsuram deferat clericalem, pro interpretatione Tridentini sess. 23. de reformat. cap. 6. declaratūt illistrissimi Cardinales, vt post Flamin. & Goncalo. refert Garcia d. cap. 5. n. 70. & habetur in declarationibus, quæ impressæ vulgo circunferuntur.
- B Indè etiam, & per contractum matrimonium vacent beneficia, iuxta cap. 1. & per totum de clericis coniugatis; sicut etiam per promotionem ad episcopatum, iuxta dictum cap. Cū C. Cum in cunctis, §. 1. de electione, atque etiā per professionem religionis, cap. Beneficium, de regularibus in 6. non ita vacare pensiones ex Cardinali in Clementina. 1. §. 1. de supplend. negligencia prælatorum, tenet communis ex relatis à Garcia n. 105. cum multis sequentibus. Sic denique licet illegitimus incapax sit beneficij ecclesiastici, iuxta cap. 1. de filiis præsbyteror: Cap. 1. de filiis præs. in 6. non ita pensionis, vt sepiùs decisum esse in sacro Rotæ prætorio, testatur Garcia n. 115. d. loco. Cardinal. Seraphim, Oliuar. decis. 1264. Stephanus Gratianus d. cap. 397. à n. 11. pluresque alios effectus valde notabiles, ex eadem resolutione negatiua, post Gigas, latè prosequitur Goncalo. Garcia, Fabric. à n. 20. dictis locis.
- C Verum contrariam partem affirmatiuam, quod pensio saltem clericu assignata ecclesiasticum sit beneficiū probare videtur expresse text. in cap. Ad audientiam. 31. de rescriptis, ibi, Pensiones, seu alia beneficia, expendendo particulam illam, alia, quæ est implicatiua similiū, & in præcedentibus, eandem repetit qualitatem, vt ex
- D C. Ad audi. de rescip.